
THE IMPORT OF GOODS (PRICE EQUALIZATION SURCHARGE) ACT, 1967 

1ACT No. III OF 1967 

[3rd June, 1967] 

 An Act to levy an additional duty for equalization of prices of certain imported 

goods. 

 Whereas it is expedient to levy an additional duty for equalization of prices of certain 

goods imported at different prices under different conditions and from different countries and to 

provide for matters ancillary thereto; 

 It is hereby enacted as follows:__  

 1. Short title, extent and commencement.__(1) This Act may be called the Import of 

Goods (Price Equalization Surcharge) Act, 1967.  

  (2) It extends to the whole of Pakistan. 

 (3) It shall come into force at once. 

  2. Definitions.__1n this Act, unless there is anything repugnant in the subject or context,__ 

 (a)  “highest rate”, in relation to any specified goods imported in any shipping period, 

means the highest rate of landed cost declared in relation to such goods under 

subsection (1) of section 4; 

(b)  “landed cost”, in relation to any specified goods, means the aggregate of the c.i.f. 

value, duties, taxes, fees and other charges payable on or for the import of such 

goods into Pakistan; 

(c)  “price equalization surcharge” means the additional duty levied under section 3; 

2[ (d)  “shipping period” means a period beginning on the first day of January and 

ending on the thirtieth day of June or such other period as the Federal 

                                                
1 For Statement of Objects and Reasons, see Gaz., of P., 1967, Ext. (Rawalpindi), p.177. 

2Subs. by the Import of Goods (Price Equalization Surcharge) (Amdt.) Act. 1975 (29 of 1975), s. 3, for cl. (d). 



Government may, from time to time, by notification in the official Gazette, 

declare to be a shiping period for the purposes of this Act:  

Provided that, in the case of a notification issued under sub-section (I) of section 

4 which declares the highest rate of landed cost in relation to any specified goods 

imported in any shipping period following a date mentioned in the notification, the 

shipping period shall be deemed to be the period beginning on the date so mentioned and 

ending on the date specified in any subsequent notification as the beginning of a new 

shipping period in relation to such goods.]   

 (e)  “specified goods” means such of the goods specified in the Schedule as the 

1[Federal Government] may, by notification in the official Gazette, declare to be 

the goods which shall be subject to the levy of the price equalization surcharge. 

 3. Levy of price equalization surcharge.__ There shall be levied on the specified goods 

imported in any shipping period into Pakistan after the 22nd  day of April, 1966, or, if the 

1[Federal Government] in respect of any specified goods by order so directs, after such later date 

as may be specified therein, whose rate of landed cost is lower than the highest rate, an 

additional duty as price equalization surcharge at the rate by which the rate of the landed cost of 

such goods falls short of  the highest rate.  

 2[3A. Power to authorize repayment of surcharge.__ Subject to such conditions, 

limitations or restrictions as it may think fit to impose, the 1[Federal Government] may, in such 

general cases as it may prescribed by rule or in particular cases by special order, authorise the 

repayment in whole or in part of the price equalization surcharge paid on the importation of any 

goods of such classes or description as may be prescribed in the rules or specified in the special 

order, as the case may be.] 

                                                
1Subs. ibid., s. 2, for “Central Government”.  

2Section 3A ins. by the Finance Act, 1968 (11 of 1968), s. 12.  


